
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Zona Sociale n.4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 978 Del 29/10/2024    
OGGETTO: PIANO TERRITORIALE PER LA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO– APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SCHEMA 
DI AVVISO PUBBLICO 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 25 del 26/09/2024 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) 
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul 
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e per l’accesso agli impieghi Area Zona sociale n.4 – alla Dott.ssa Daniela Bettini, fino alla 
data del 30.09.2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026   e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23/09/2024 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi 
allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024 -2026;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/05/2024del 12/05/2023 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023, ai sensi degli artt. 151 e 
227 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Dato atto che:
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona Sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017);
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

Visti:
 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” la quale detta i criteri generali per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e di servizi sociali, di cui sono attori fondamentali gli Enti Locali e i diversi soggetti 
del terzo settore, quali imprese e organizzazioni no profit, della cooperazione sociale, 
associazioni di volontariato, associazioni ed Enti religiosi, di promozione sociale, Onlus, 
Istituzioni varie e altri soggetti privati;

 la Legge Regionale 09/04/2015, n. 11 e s.m.i. “Testo unico in materia di sanità e servizi 
sociali” artt. 268, 270, 276, 290,291, 293 e 294;

 l’art. 357 “Fondo sociale regionale” della sopra citata legge regionale n. 11/2015;
- - la Legge n. 33 del 23/03/2023 “Deleghe al Governo in materia di politiche in favore delle 

persone anziane”, in particolare all’art. 3
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1091/2023 con la quale la Regione Umbria ha 

definito l’atto di indirizzo Regionale per la “Promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo di cui alla Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in 
materia di Sanità e Servizi sociali” a valere sul Fondo Sociale Regionale”; 

Dato atto che
      - la Regione Umbria, con Delibera di Giunta Regionale n. 1091 del 25.10.2023, ha approvato i    
criteri di riparto delle risorse spettanti alle Zone Sociali a valere sul Fondo Sociale Regionale che 
sono destinate a sostenere le attività e gli interventi volti alla promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo previsti dalla L.R. 11/2015 artt. 291, 292, 293 e 294, con particolare 
riferimento a quelli attivati dai Centri socio culturali sociali e dalle associazioni che insistono sul 
territorio delle Zone sociali di pertinenza le quali svolgono le loro attività e interventi in favore 
della popolazione anziana;  
- la Regione Umbria con DGR n. 1091 del 25/10/2023 ha destinato alle Zone sociali/Unione dei 
Comuni del Trasimeno le risorse pari ad € 250.000,00   ripartendo le stesse in base al criterio della 
numerosità della popolazione anziana residente nelle Zone sociali e Unione dei Comuni del 
Trasimeno di età compresa tra i 65 e gli 85 anni (ultimo dato ISTAT disponibile 01.01.2023);



 - con la stessa DGR sono stati assegnati al Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona 
sociale n. 4, € 16.031,20;
 - la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 5293 del 21.05.2024, ha liquidato al 
Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona Sociale n.4 le risorse;

Tenuto conto che il Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n.4, con nota 
pec Prot. n. 5472 del 20.02.2024, ha trasmesso ai Comuni la prima stesura del “Piano Territoriale 
per la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento, relativo alla Zona Sociale n. 4 e che non 
sono pervenute osservazioni rispetto agli interventi contenuti nello stesso;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 29.02.2024 con la quale il Comune di 
Marsciano, in qualità di Capofila della Zona sociale n.4 ha preso atto e approvato il primo “Piano 
territoriale per la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo “della Zona sociale n.4;

Richiamata la nota pec assunta al nostro prot. n.13510 del 03.05.2024 con la quale la Regione 
Umbria ha approvato il Piano territoriale proposto dalla Zona Sociale n.4;

Tenuto conto che la Conferenza dei Sindaci della Zona Sociale n. 4 nella seduta del 06.04.2024 ha 
approvato il “Piano territoriale per la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo” 
destinandogli le risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) relativo all’Area “Anziani 
autosufficienti “anno 2022 e quelle relative al Fondo Sociale Regionale annualità 2023; così come 
specificato anche nel suddetto Piano;      

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci in data 09.08.2024 ha stabilito di integrare quanto 
precedentemente definito anche con il 50% delle risorse relative al Fondo Nazionale Politiche 
Sociali anno 2023 pari ad € 26.005,00, che aggiunte ad € 52.086,04 del FNPS anno 2022 
unitamente alle risorse dell’apposito Fondo regionale per la “Promozione e Valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo” che risultano essere € 16.031,20, ammontano complessivamente ad € 
94.122,24 a cui occorre sottrarre la somma di € 35,00 per il pagamento del contributo a favore di 
ANAC determinando, così, in € 94.087,24 la somma a favore dell’avviso stesso;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n.371 del 12.04.2023 recante ad oggetto: “Atto 
di Programmazione e di riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, ex art.20 della 
legge 328/2000 per l’anno 2022 e riassegnazione risorse per l’anno 2021. Disposizioni” con la 
quale la Regione Umbria ha assegnato alla Zona Sociale n.4 per l’area “anziani autosufficienti” la 
somma di € 52.086,64;

Considerato che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.6157 del 07.06.2023 ha 
trasferito al Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n.4, le predette risorse 
e che con Determinazione del Responsabile di area n 529 del 23.06.2023 si è provveduto ad 
accertare l’importo di € 52.086,04 al Cap. 000350000 “Contributo Regionale Fondo Sociale Legge 
328/2000” Accertamento n. 315/2023 ;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.273 del 27.03.2024 avente ad oggetto: “Atto di 
programmazione e di riparto delle risorse del Fondo nazionale Politiche Sociali, ex art.20 della 
legge 328/2000 per l’anno 2023. Disposizioni” con la quale la Regione Umbria per l’area “anziani 
autosufficienti” ha assegnato alla Zona Sociale n.4 risorse pari ad € 52.009,97;



Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 4989 del 16.05.2024 la Regione Umbria ha 
trasferito al Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n.4 quanto disposto 
dalla D.G.R. n.273 del 27/03.2024 e con Determinazione del Responsabile di area n.469 del 
24.05.2024 si è provveduto ad accertare l’importo di € 52.009,97 al Cap. 000350000 “ Contributo 
Regionale Fondo Sociale Legge 328/2000”Accertamento n. 251/2024 ;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1091 del 25.10.2023 avente ad oggetto: “La 
Promozione e Valorizzazione dell’invecchiamento attivo di cui alla Legge Regionale n.11 del 
09.04.2015. Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” ha assegnato alla Zona Sociale n.4 per 
l’Anno 2023 risorse pari ad € 16.031,20;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 5293 del 21.05.2024 la Regione Umbria ha 
trasferito al Comune di Marsciano, in qualità di Capofila della Zona Sociale n.4 quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1091 del 25.10.2023 e con Determinazione del Responsabile di area n 847 del 
25.09.2024 si è provveduto ad accertare l’importo di € 16.031,20 al Cap. 000950010 “Fondo 
Sociale Regionale per la promozione e la Valorizzazione dell’invecchiamento attivo” Accertamento 
n. 570/2024;

Ritenuto pertanto opportuno di:
- indire l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di una rete di 
Associazioni (Enti del Terzo Settore) per la realizzazione di interventi volti alla promozione e 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo per anziani autosufficienti finanziato con Fondo 
Nazionale Politiche Sociali (ex art.20 legge 328/2000) anni 2022 - 2023 e Fondo Sociale Regionale  
anno 2023”, per la durata di dodici mesi, salvo altre disposizioni relative ad ulteriori finanziamenti;
- approvare lo schema di Avviso pubblico e i relativi allegati, che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e nello specifico si delineano in:

 Avviso pubblico; 
 Domanda di partecipazione (Allegato1);
 Accordo di adesione alla rete di partenariato tra associazioni (Allegato 2);
 Scheda progettuale (Allegato 3);
 Scheda di monitoraggio (Allegato 4);
 Schema di convenzione (Allegato 5);

-  pubblicare l’Avviso pubblico di cui sopra, con i relativi allegati mediante l’inserimento degli 
stessi in ciascun sito dei Comuni facenti parte della Zona Sociale n. 4.

                                                            DETERMINA
    

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 

1. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la 
selezione di una rete di Associazioni (Enti del Terzo Settore) per la realizzazione di 
interventi volti alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo per anziani 
autosufficienti finanziato con Fondo Nazionale Politiche Sociali (ex art.20 legge 328/2000)  



anni 2022 - 2023 e Fondo Sociale Regionale  anno 2023” di seguito indicato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto ed i suoi allegati:

a. Avviso pubblico; 
b. Domanda di partecipazione (Allegato1);
c. Accordo di adesione alla rete di partenariato tra associazioni (Allegato 2);
d. Scheda progettuale (Allegato 3);
e. Scheda di monitoraggio (Allegato 4);
f. Schema di convenzione (Allegato 5);

2. Di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati 
all’Albo pretorio online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona 
Sociale n. 4, e in quelli dei Comuni facenti parte della Zona;

3. Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire per un termine di 30 
(trenta) giorni e che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno successivo 
alla pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi indicate; 

4. Di dare atto che decorsi i termini sopra indicati si procederà alla nomina di apposita 
Commissione di valutazione, al fine di istruire le domande ed individuare il Soggetto del 
Terzo settore per lo svolgimento delle attività di cui al predetto Avviso; 

5.  Di dare atto che le risorse a disposizione per il presente Avviso pubblico, sono quantificate 
in complessivi € 94.122,24 di cui:

- € 35.00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali ex Art. 20 Legge 328/200 – 
anno 2022 trasferiti con DD Regione Umbria n. 6157 del 07.06.2023 – Accertate con 
Determinazione del Responsabile di area n 529 del 23.06.2023 – Acc. n. 315/2023 
per il pagamento del contributo a favore di ANAC ;

- € 52.051,04 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali ex Art. 20 Legge 328/200 
– anno 2022 trasferiti con DD Regione Umbria n. 6157 del 07.06.2023 – Accertate 
con Determinazione del Responsabile di area n 529 del 23.06.2023 – Acc. n. 
315/2023;

-  € 26.005,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali ex Art. 20 Legge 
328/200 – anno 2023 trasferiti con D.D. Regione Umbria n.4989 del 16.05.20 
Determinazione del Responsabile di area n 469 del 24.05.2024 24 – Acc. n. 
251/2024; 

- €16.031,20 Fondo Sociale Regionale per la Promozione e la Valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo di cui alla Legge Regionale n.11/2015 – annualità 2023, 
trasferiti con DD Regione Umbria n. 5293 del 21.05.2024- Accertate con 
Determinazione del Responsabile di area n.847 del 25.09.2024 – Acc. n.570/2024;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Daniela Bettini;

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web 
istituzionale (art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle 
altre forme previste per legge.



In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 29/10/2024 Il Responsabile 
Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A. 


